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Proč jsou některé kostky ledu 

matné a jiné průhledné? 

      Když se led tvoří pomalu, voda mrzne 

nejdříve na jednom okraji. Vzduchové 

bublinky mají čas stoupat a z vody 

uniknout. Výsledkem jsou čiré kostky ledu. 

Zakalené kostky jsou výsledkem toho, že 

při mrznutí vzduchové bubliny uvíznou 

v tvořícím se ledu. Když voda mrzne 

rychle, proces postupuje z několika stran, 

zbývající voda je mezitím polapena 

uprostřed, bublinky nemají kudy zmizet. A 

právě tyto bublinky vytvářejí dojem, že 

jsou kostky ledu zakalené.  

 
 
 

 

  SLOVO NA ÚVOD 
Tak, začal nám leden a s ním i nový 
rok. A také prázdniny. Jak jste si je 
užili? A co Vánoce a Silvestr? 
Doufám, že jste si dostatečně 
odpočinuli, protože nás čeká spoustu 
písemek a zkoušení. Naštěstí toto 
období brzy skončí a po vysvědčení 
nám nastanou zasloužené pololetní a 
jarní prázdniny. Takže hlavu vzhůru a 
žádný strach! Přeju vám za celou 
redakci co nejlepší vykročení do 
nového roku 2015!  

 

 
 

 

Murphyho zákony 

„Zkušenost je věc, kterou získáš až potom, cos 

ji potřeboval.“   

„Jestli se cítíš dobře, uklidni se, ono tě to 

přejde. 

„Předměty, které hledáš, se nikdy neobjeví, 

když je potřebuješ, nýbrž teprve až jejich 

důležitost pomine a ty budeš hledat úplně něco 

jiného. 

Fanda Štolfa 

 

 

 

 

 

 
 

Soutěž 

Soutěž o výzdobu a jméno školní 

kantýny. 

Výzdoba může být jakákoliv, třeba  -

Abstraktní: (proužky, kolečka…) nebo 

Konkrétní: (ovoce, obrázek…) 

Název může obsahovat slovo kantýna, ale i 

nemusí – například Kantýna u Sosáka nebo 

Žracárna, Majzárna…. 

 
 

Návrhy odevzdávejte do konce ledna – 

např. třídním nebo do schránky důvěry. 

Můžete připsat, co by se v sortimentu 

mohlo změnit či přidat. 



 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Filmové předvánoční 

představení 

Ve středu 17. prosince 2014 se 8. a 

9. třídy vypravily spolu se 7. B do 

kina, kde zhlédly vědeckofantastický 

film Intelsellar, který ukazuje 

katastrofický osud obyvatel planety 

Země při potravinové krizi. Všechny 

třídy se sešly v kině v OC Forum 

v centru města a zaplnily jeden 

kinosál. Při sledování filmu si žáci 

procvičili i angličtinu, protože se na 

něj dívali v původním znění s titulky. 

Děti i pedagogy film zaujal a po 

celou dobu ho zaujatě sledovali. 

 

 

SÓJA VE JMÉNU POKROKU 
 

Dne 9. 12. 2014 na naší škole se uskutečnil výukový 

program v anglickém jazyce ke globálnímu 

vzdělávání. 

Byl zaměřen na problematiku vypalování a kácení 

amazonského deštného pralesa, kvůli hromadnému 

pěstování sóji za účelem zbohatnutí především 

nadnárodních společností. 

Dozvěděli jsme se, že pozemky na pěstování 

získávají buď násilným odcizením, nebo je od 

nevzdělaných domorodců koupí za směšné peníze. 

Většinu místních lidí tato činnost vrhá do spárů 

chudoby a poškozuje nenávratně pestrou přírodní 

krajinu bohatou na rostliny i zvířata. 

Akce se mi velice líbila a doufám, že v budoucnu 

proběhne ještě nějaká podobná.  

Zároveň většina byla mile překvapena, že jsme 

schopni rozumět mluvenému slovu v anglickém 

jazyce. 

 
Jan Dolanský, 9.B  

 

Tříkrálová sbírka 
Také žáci naší školy se 
zapojili do Tříkrálové sbírky 
pořádané charitou. Smyslem 
bylo vysvětlit našim žákům 
pojem a poslání charity a 
hlavně to, že si lidé mají 
pomáhat. To se nám povedlo, 
protože děti do kasiček 
přispívaly různými částkami, 
doma o své pomoci vyprávěly 
a dle sdělení rodičů i rozbíjely 
svá prasátka, aby mohly 
pomoci jiným. 

 

FLORBAL CUP pod 

AŠSK 2014 / 2015 a ZŠ 

Vojnovičova 

Letos jsme se zúčastnili s chlapci III. a IV. 
kategorie. Zatímco v kategorii starších 
žáků 8. a 9. tříd jsme nepostoupili ze 
základní skupiny, se žáky 6. a 7. tříd jsme 
se dostali až do okresního finále. Vlastní 
finále proběhlo ve čtvrtek 11. 12. na ZŠ 
Hlavní v Mojžíři a zaznamenali jsme 
úspěch v podobě konečného 5. místa. 
Žákům tímto za úspěšnou reprezentaci 
školy patří velký dík.       

Mgr. Josef Hájek.  

 

Mladý Demosthenes opět 

u nás ve škole 

Přehlídka mladých řečníků a 

jejich umění se uskuteční na 

naší škole 2. 2. 2015. 

V našem kinosále se bude 

konat okresní kolo rétorické 

soutěže Young 

Demosthenes.  I naši školu 

zde budou reprezentovat 

dva zástupci a snažit se 

postup do dalšího kola. 

 



 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

    

Okresní kolo škol v šachu 

Dne 11. 12. 2014 proběhlo v Chlumci Okresní kolo škol v šachu. Žákům 1. stupně naší školy se 
povedl skvělý výsledek! Postoupili totiž z 2. místa do krajského kola konaného koncem 
ledna v Litoměřicích. Rozhodl o tom součet umístění prvních 4 našich hráčů. Z jednotlivců bych 
především vyzdvihl výkon Marka Mišáka, který v konkurenci i některých závodních hráčů obsadil 
v základní skupině skvělé 3. místo! 

Výsledky 2. stupně tak silné sice nebyly, ale je to dáno spíše silnější konkurencí. Věřím, že až 
současní žáci 1. stupně dospějí do druhostupňové kategorie, budou výsledky v této kategorii 
velmi odlišné. 

Akce v Chlumci byla velmi povedená a prospěla všem našim hráčům především jako výborný 
trénink. Zároveň umožnila hráčům poměřit svou šachovou dovednost s konkurencí z Ústí nad 
Labem a blízkého okolí. 

Ing. David Hozda 

 

 

Besídka pro rodiče 

V pondělí 15. 12. 14 se konala již tradiční Vánoční 

besídka II. stupně pro rodiče našich žáků. Na 

programu se podílely všechny třídy II. stupně, a 

to dramatizacemi pohádek, příběhů nejen 

v jazyce českém, ale i anglickém, německém, 

slovenském či ruském, dále tanečními výstupy i 

zpěvem koled. Rodiče se při sledování programu 

bavili a všichni účinkující se snažili odvést 

maximální výkon. Odměnou jim byl smích i 

potlesk do posledního místečka zaplněného 

kinosálu. 

http://markovka52.rajce.idnes.cz/vecerni_besidk

a_druheho_stupne_pro_rodice_15_12_14  

 
 

Pranostiky - Leden 

V lednu mráz - těší nás; v lednu 

voda - věčná škoda. 

Když v lednu hrom se ozve, hojnost 

vína je v očekávání. 

Když roste tráva v lednu, roste 

špatně v červnu. 

Mnoho sněhu v lednu, mnoho hřibů v 

srpnu. 

Co leden sněhem popráší, to únor s 

vichrem odnáší. 

 

Na svatého Marcela zima leze do těla. 

(16.1.) 

Když na Alžbětu sněží, sníh dlouho poleží. 

(19.1.) 

Jak vysoko v lednu leží sníh tak vysoko tráva 

poroste. 

  Jakub Lorinc  

 

http://stolfici.rajce.idnes.cz/Tri_kralova_sbirka_2015
http://markovka52.rajce.idnes.cz/vecerni_besidka_druheho_stupne_pro_rodice_15_12_14
http://markovka52.rajce.idnes.cz/vecerni_besidka_druheho_stupne_pro_rodice_15_12_14


 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vtip měsíce 

Učitelka se ve škole ptá: "Která země leží vedle USA" 

Přihlásí se Pepíček: "USB 

Ptá se učitelka Pepíčka: "Pepíčku, kde leží Trója?" 

Pepíček odpoví: "Mezi dvójou a čtýrou." 
 

 

 

 

 

 

 

 

Soutěž „A je to 2014“ 

Ve středu 10. 12. 2014 se naše škola zúčastnila 5. ročníku soutěže „A je to 2014“. 

Pro dívky byly soutěžní úkoly zaměřené na poštu a finanční služby, pro chlapce na technické 
obory. Každoročně je pořadatelem této soutěže Střední průmyslová škola (středisko Stříbrníky).  

Do soutěže se letos přihlásil rekordní počet 10 - ti škol a naše družstvo ve složení  Ondřej Holub 
(9.A), Marie Lošťáková (9.A) a Kateřina Žahourová (9.A) v ní vybojovalo úžasné 2. místo . 

 

Redakční rada 

Na vydání školních novin spolupracuje redakce školních novin ve složení: 

Šéfredaktorka: Eva Čmuchařová 

Zástupce šéfredaktorky: Ondřej Brokl 

Redaktoři: Róza Frišová, Eliška Linhartová, Fanda Štolfa, Marie Lošťáková, Viktor Ryšavý, Anna Hnilicová, 

Kristýna Hnilicová, Bára Štolfová, Míša Štíchová, Jakub Lörinc, Zuzana Tovarová, Kateřina Rejnková, 

Martin Žilka, Vojta Voleman, 

a učitelé. 

 

Nikola Hurková 

 



 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Zápis ze schůzky Žákovského parlamentu dne 9. 12. 2014 

Schůzka se konala ráno od 7 hodin. Dostavili se zástupci jen šesti tříd. Informace o schůzce byla nejen 

v plánu, byla hlášena rozhlasem celý týden, ale i na informační tabuli v sekretariátu byla tato informace. 

Žádáme proto o sledování plánu a prosíme třídní učitele o připomenutí dětem. Z důvodu nízké účasti  jsme se 

sešli ještě jednou o velké přestávce. Zde už byli zástupci všech tříd, kromě 9.B. 

Ráno naše jednání navštívila i paní ředitelka, která informovala o akcích, které budou do konce kalendářního 

roku. Dále informovala o nové kantýně, kterou si budeme moci vymalovat. Návrhy na způsob vymalování 

můžete házet do schránky důvěry, nebo se dohodněte ve třídách a dejte návrh za celou třídu. Vítězný návrh 

předložíme paní ředitelce. Od ledna bude určena služba z devátých a osmých tříd, která bude držet dozor u 

vchodu, bude pouštět a provázet návštěvy. Učivo toho dne si musí zajistit přes spolužáky, nebo poprosit 

asistenty o okopírování. Nebudou omlouváni další hodiny. Dále paní ředitelka informovala o akci v DDM 

v sobotu 13.12. -   Vánoční rolnička. Informace hlásí moderátoři v ranním vysílání, letáček s podrobnostmi 

visí na škole. 

 1)      Poděkování všem, kteří pomáhali na akcích - Noční jednání parlamentu a příprava Dne her, všem, kteří 

jeli do Brna na vyhodnocení nejlepšího školního časopisu, našim deváťákům za skvěle zvládnutého Mikuláše. 
2)      10.12 se zúčastní zástupci našeho parlamentu Vánočního dětského ústeckého slyšení s představiteli 
města. Budeme tam diskutovat a pokládat otázky, které nás zajímají.  
3)      Den plný her jsme připravili na Nočním jednání parlamentu.  Je třeba ještě dokončit tabulky, které 
budou na dveřích tříd  - zajistí Ondra Holub. Vylepení na třídy zajistí Maruška Lošťáková a Eliška Hlavová 
v pátek 12.12. V pátek Ondra Dobrovolný ve školním rozhlase podá informace k tomuto projektu. 
4)      Budeme se podílet na organizaci Adventního koncertu pro přátele školy ve čtvrtek 11.12.  i  na 
Adventním koncertu pro rodiče v pondělí 15.12. Informace zúčastněným podá paní učitelka Radimská 
5)      5. – 11. ledna – podílíme se naTříkrálové sbírce, kterou pořádá Oblastní charita Ústí nad Labem. 
Kostýmy a kasičku nám zapůjčí. Požádáme rodiče i formou e-mailů o příspěvek. Děti budou chodit i na další 
místa. 60% vybraných peněz by měla dostat škola pro postižené děti, 40% by měla dostat charita. 
6)      Ranní dvacítka – prosíme o nápady, náměty, přání – dávejte do schránky důvěry. 
7)      Všechny třídy už i loni měly dávat články ze své činnosti do Sosákovy pětky. Je jen málo tříd, které tak 
dělají. Podělte se se všemi o zážitky ze svých činností. 
 

Vánoční ústecké dětské slyšení 

10. 12. 2014 se osm zástupců našeho Žákovského parlamentu zúčastnilo Vánočního 

ústeckého dětského slyšení s představiteli města. Pan primátor se sice omluvil, ale besedovali 

jsme s Bc. Janou Bohůňkovou – náměstkyní primátora pro školství a sociální věci, Ing. Radkem 

Chobotem – ředitelem Dopravního podniku Ústí nad Labem a PaeDr. Janem Eichlerem – 

ředitelem DDM. 

Dotazů od nás bylo hodně, na řadu dotazů představitelé města nevěděli odpovědět, ale slíbili, že to do příští 

schůzky zjistí. Zaznamenané dotazy si odnesli a slíbili, že písemně odpoví a zástupci Ústeckého parlamentu 

dětí a mládeže je umístí na jejich webové stránky. Nejvíce dotazů i diskuze bylo od nás, z naší školy. Týkaly se 

našich oken ve škole, oplocení hřišť, nového Skateparku na Bukově a jeho osvětlení, dopravy v trolejbusech a 

autobusech, nového jízdního řádu apod. Odpovědi byly poučné a zajímavé. Po oficiální části nás představitelé 

Ústeckého parlamentu dětí a mládeže informovali o své činnosti, ale to jsme již viděli na setkání školních 

parlamentů. 

Barbora Štolfová a Michaela Štíchová 



 
 
 

 

 

 

TRILOPARK 
V úterý 13. 1. 2015 navštívila 
naši školu společnost 
Trilopark s programem o 
trilobitech. Akce se konala v 
tělocvičně, kam postupně 
docházely jednotlivé třídy. 
Zájemci si mohli koupit různě 
velké modely trilobitů.  
Dozvěděli jsme se více o teorii 
zkamenělin, ukázali si odkrývání 
dinosaura v životní velikosti. 
Žáci měli možnost si vytvořit 
vlastní odlitek fosilie, možnost 
vytvoření třídní sbírky, k 
dispozici bylo 50 odlitků fosílií. 

 

NJ - olympiáda 
Ve dnech 7. a 8. ledna 2015 se 
konala ústní část školního kola 
olympiády z německého jazyka. 
Tomuto kolu předcházela v 
prosinci  písemná část, které se 
zúčastnilo osmnáct žáků ze tříd 
9. A,B. Do dalšího kola 
postoupilo pět žáků. Nejlepší 
výkon podala M. Lošťáková, 
která byla nejlepší v obou 
částech, bude tedy naši školu 
reprezentovat v okresním kole. 
Na dalších místech se umístili:  
V. Mišáková, J. Dolanský, P. 
Novák a K. Paštiková. 
Gratulujeme!    

 

Den otevřených dveří a zápis do prvních tříd 
V sobotu 17. 1. 2015 se na naší škole koná zápis do prvních 
tříd a zároveň Den otevřených dveří pro rodiče i další zájemce. 
Škola se pro návštěvníky otevře v 9 hodin a obě akce potrvají 
asi do 13 hodin.  
V sobotu se tak do školy kromě učitelů a dalších pracovníků 
školy vypraví žáci ze školního parlamentu, aby s celou akcí 
pomohli. 
 

Magické čtverce profesora Kopky 

Dne 15. 12. 2014 navštívil naši školu profesor Jan Kopka, který 

působí na Přírodovědné fakultě UJEP. Přednášel také v USA, 

Norsku a dalších státech. Pan profesor učil a připravoval na 

povolání učitele matematiky i nás.  

Pro naše děti si připravil hodinu, kde děti samostatně pod jeho 

vedením přicházely na souvislosti prvočísel a pak magických 

čtverců. Vysvětlil dětem, proč je matematika tak zajímavá, že 

první, kdo experimentoval - nebyli ani přírodovědci nebo 

chemici, ale právě matematici. Vysvětlil jim pojem hypotéza – 

domněnka, důkaz a tvrzení. Děti poznaly, jak probíhá výuka na 

vysoké škole.  

To, že se hodina dětem líbila, bylo vidět, když zazvonilo a děti 

dál chtěly pracovat. Nebo když ve třídě při práci bylo hrobové 

ticho a děti přemýšlely a chlubily se výsledky svého šetření. Také 

panu profesorovi se u nás líbilo a slíbil, že mezi nás rád přijde na 

jaře. Chválil naše děti, že jsou zvyklé pracovat v matematice tak, 

jak se má.  

Mgr. Andrea  Štolfová, Mgr. Eva Radimská, Mgr. Jaroslava 

Arnoštová 

____________________________________________________ 

Co je trilobit? 

Trilobiti jsou třída vyhynulých členovců patřící do vyhynulého 
podkmene Trilobitomorpha – jejich tělo tvoří tři laloky. Objevili se ve 
starších prvohorách (kambriu), asi před 550-530 milióny lety. Vyhynuli 
na konci prvohor během. Jednalo se o výlučně mořské živočichy, 
jejichž článkované tělo bylo pokryto mineralizovaným exoskeletem. 
Exoskelet trilobiti v průběhu růstu svlékali a odhazovali.  

Výzkumem českých trilobitů proslul v 19. století zejména francouzský 
inženýr a přírodovědec Joachim Barrande. 

 
.

 

 

http://zoonet.blog.cz/
http://cs.wikipedia.org/wiki/T%C5%99%C3%ADda_(biologie)
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Clenovci
http://cs.wikipedia.org/wiki/Podkmen
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Trilobitomorpha&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Paleozoikum
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kambrium
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDivo%C4%8Dichov%C3%A9
http://cs.wikipedia.org/wiki/Exoskelet
http://cs.wikipedia.org/wiki/Joachim_Barrande


 
 
 

 

 

Fanda Štolfa 

Únor 

Únor - úmor: kdyby mohl, umořil by v krávě tele a v kobyle hříbě.                                                                  

Únor bílý - pole sílí. 

Únorová voda - pro pole škoda. 

Netrkne-li únor rohem, šlehne ocasem. 

Když v únoru mráz ostro drží, to dlouho již nepodrží . 

Leží-li kočka v únoru na slunci, jistě v březnu poleze za kamna. 

V únoru sníh a led - v létě nanesou včely med. 

Co si únor zazelená - březen si hájí; co si duben zazelená - květen mu to spálí. 

Můžeš-li se v lednu vysléci do košile, připravuj si na únor kožich. 

Když větrové na konec února uhodí, moc obilí se na poli neurodí. 

Jestli únor honí mraky, staví březen sněhuláky 

Eliška a Roza  

 

Eliška Linhartová 



 
 
 

 

 

 

Návštěva ministra životního prostředí na naší škole 

Pan ministr Brabec přijel v úterý 13. 1. 2015 na návštěvu naší školy, aby se podíval, jak jsme se zapojili do třídění 

odpadu a hlavně jak jsme dokončili a pracujeme v naší učebně v přírodě. Na tomto projektu se spolupodílelo 

právě ministerstvo životního prostředí. Při návštěvě se panu ministrovi věnovala paní ředitelka a provedla ho po 

škole. 

otázka: Líbí se vám naše škola? 

ministr: Hrozně, je krásná. Byl jsem tu chvilku, asi 10 nebo 15 minut. Pár škol už jsem viděl, a dokonce si i 

pamatuju, do které jsem chodil. Máte to tu velmi hezky udělané a je vidět, že se o školu staráte. Myslím si, že je 

to správná cesta, jak by to ve škole mělo vypadat. 

otázka: Jak vás zaujaly naše přírodovědné projekty? 

ministr: Projekty jsou krásné. Rybníček je taky hezký, ještě by ho bylo dobré vidět na jaře a já se pokusím přijet 

podívat. Vím, že je to ta správná cesta, jak učit ekologii nebo ochranu životního prostředí. Není to o knížkách 

nebo filmech, prostě je to o tom vidět přírodu na vlastní oči. Pokud budete moci vymyslet ještě nějaký další 

projet, tak určitě jo. Super. 

otázka: V naší škole se snažíme třídit odpad. Co myslíte, že by se mohlo zlepšit? 

ministr: No, nyní je v programu ČR projekt BRKO (Biologicky Rozložitelného Komunálního Odpadu), který nás 

bude stát několik miliard. Snažíme se dělat novou legislativu. Ve třídění odpadů a BRKO máme jako Česká 

republika velké rezervy oproti západním zemím. Nejvíce bio odpadu se nachází v černé popelnici, a to když 

vyhazujete např. trávu, nebo rostlinné a živočišné zbytky. Končí na skládkách. Ale například v Německu nebo 

Rakousku a samozřejmě v severských státech se zpracovává více biologicky rozložitelného odpadu, který by 

mohl být i u nás využit v kompostech nebo na bioplyn. Takže by bylo dobré třídit jak odpad, který zde na škole 

třídíte, tak i BRKO.  

otázka:  A co byste vzkázal našim čtenářům? 

ministr: Vašim čtenářům bych rád vzkázal, že bez ochrany životního prostředí to nejde. Je nutno začít 

s ochranou životního prostředí co nejdříve, není možno čekat padesát let. Chtěl bych čtenářům vzkázat, aby se 

dobře učili, protože potřebujeme chytré lidi v našem státě, kteří budou vnímat životní prostředí  jako něco, co je 

třeba chránit i do budoucna. 

Foto: http://markovka52.rajce.idnes.cz/navsteva_ministra_zp/  

 

 

Představuji vám další knihu z naší školní čítárny 

WILTH AHWA 

Autor: Společná práce – L.Kučerová, Z.K.Holub, Z.Beneš, M.Brabec, J.Č.Galeta, 

M.Linč 

Dobrodružná výprava proti proudu času, na cestu k řece. Několik autorů spojilo své 

síly, aby svými příběhy vzdaly poctu řece Vltavě, prastaré patronce našich zemí. 

Kniha vypráví o nezkrotném duchu naší Divoké řeky - společně se sedmi příběhy se 

ponoříte do dávného pravěku, mezi Kelty, Germány, slovanské 

kmeny nebo se dostanete i k Přemyslovcům.  

Kniha je doplněna krásnými fotografiemi a sedmi zajímavými  

příběhy. Knihu doporučuji všem čtenářům, kteří mají rádi 

dobrodružné příběhy… ☺ 

Kateřina Rejnková 
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